
D.D.G. n. 1787  del  24/09/2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE del TERRITORIO e AMBIENTE

   COMANDO del CORPO FORESTALE R. S. 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10  e s.m.i.;
VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione 

Siciliana  e  degli  Enti  di  cui  all'articolo  1  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n°  10  per  il  
quadriennio  giuridico  2002 -  2005 e  per  i  bienni  economici  2002 -  2003 e  2004 -  2005 ed in 
particolare gli articoli 9, 10 e 36;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art.11; 
VISTA   legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA      la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 -  Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2020-2022;
VISTA la deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020  della Giunta regionale “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori” 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27 giugno 2019 in applicazione dell'art.49 ,  
comma 1 della L.R. 9/2015, pubblicato nella GURS n. 33  del 17 luglio 2019; 

VISTO il D.D.G. n.1336 del 19/07/2019, con il quale, in conformità ed ai sensi del Decreto del Presidente 
della Regione Siciliana, n.12 del 27/06/2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n° 2801 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. S., struttura di massima 
dimensione dell'Assessorato regionale  del  Territorio e  Ambiente,  al  dirigente  Giovanni  Salerno,  in 
esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 14 giugno 2020;

VISTO il D.D.G. n. 407 del 30.06.2010, del Comando Corpo Forestale, art.2, 1° periodo, prima., seconda e  
terza alinea;

VISTO        il D.D.G. n. 2601 del 22/12/2016, del Comando Corpo Forestale, "Criteri di pesatura degli incarichi  
dirigenziali" e s.m.i.;

VISTO l'avviso  prot.  n.  0047116  del  10/06/2020, pubblicato  sia  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento 
regionale Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana e sia su quello del Dipartimento 
Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  con  il  quale  è  stata  data  pubblicità  delle 
postazioni dirigenziali vacanti. 

VISTA la domanda di partecipazione con la quale il Dott. Pietro Scalisi ha aderito all'avviso sopracitato 
unitamente  al  curriculum  vitae  e  alla  dichiarazione  sostitutiva  sull'insussistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 e s.m.i.;

VISTO il Verbale d'Istruttoria con il quale, in ossequio a quanto sopra, si è proceduto all'individuazione del Dott.  
Pietro Scalisi   dirigente di III° fascia del ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale, 
quale soggetto a cui conferire l'incarico di direzione dell' Unita' Operativa n.21 “Attività antincendio e  
programmazione, progettazione e realizzazione di opere pubbliche”   -  Servizio 10 - Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Catania, atteso che lo stesso ha attitudini e capacità professionali, 
derivanti anche dalle precedenti esperienze dirigenziali, tali da risultare congrue alle caratteristiche dei 
programmi propri della suddetta struttura e alla complessità della stessa;

VISTA la  nota  prot.  n.  779936  del  03/09/2020,  firmata  per  accettazione,  dal Dott.  Pietro  Scalisi in  data 
04/09/2020 con cui  il  Dirigente  Generale  del  Comando Corpo Forestale  comunica di  aver valutato 
positivamente la candidatura dello stesso e pertanto formalizza l'intendimento a voler conferire l'incarico 
di  dirigente  responsabile  dell'  Unita'  Operativa  n.21 “Attività  antincendio  e  programmazione,  
progettazione e realizzazione di opere pubbliche”  - Servizio 10 - Ispettorato Ripartimentale delle  
Foreste di Catania;



VISTO         il DDG n. 001212 del 23/09/2020  del  Dipartimento  Regionale  dello Sviluppo Rurale e Territoriale di 
approvazione di risoluzione del contratto di lavoro individuale del Dott. Pietro Scalisi come responsabile 
dell' Unità Operativa 4 “ Valorizzazione e gestione del Territorio” del Servizio 16 di Siracusa a far data 
dall'01/10/2020;

CONSIDERATI  la manifestazione di disponibilità, il principio di rotazione e la comparazione del curriculum 
vitae  nonchè  della  dichiarazione  sostitutiva  sull'insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e 
inconferibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 e s.m.i. per il servizio conferito;

RITENUTO necessario procedere, per le motivazioni sopra addotte, al conferimento dell'incarico di direzione per 
la  postazione  dirigenziale  dell'  Unita'  Operativa n.21 “Attività antincendio e programmazione,  
progettazione e realizzazione di opere pubbliche”  -  Servizio 10 - Ispettorato Ripartimentale  
delle Foreste di Catania del Comando del Corpo Forestale.

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente  
riportate e trascritte, - ai sensi e per ogni effetto dell'articolo 9, comma 1, della legge regionale 15 maggio 2000, n° 
10, dell'articolo 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, e degli artt. 36 del vigente CCRL area 
dirigenziale,  è  conferito al  Dott. Pietro  Scalisi l'incarico  di  dirigente  dell'  Unita'  Operativa  n.21 “Attività  
antincendio e programmazione, progettazione e realizzazione di opere pubbliche”  - Servizio 10 - Ispettorato 
Ripartimentale  delle  Foreste  di  Catania  del  Comando  Corpo  Forestale  con  decorrenza  dalla  data  dell' 
01/10/2020.

Articolo 2

Con atti successivi si procederà agli adempimenti contrattuali - ivi compresi i dettagli degli obiettivi che verranno 
assegnati con separato provvedimento unitamente a quelli che derivano dalla direttiva annuale del Presidente della 
Regione Siciliana e dall'Assessore regionale del Territorio e Ambiente o a quelli che comunque discendono da 
appositi Atti d'indirizzo ed agli atti approvativi degli stessi.
La  parte  variabile  sara'  quindi  determinata  compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie  all'uopo  attribuite  al  
Comando Corpo Forestale, nel rispetto dei criteri di pesatura di cui all'art.13, comma 5 ex l.r. n.3/2016, fatte salve 
eventuali rivalutazioni discendenti dai miglioramenti e adeguamenti contrattuali e/o disposizioni dell'organo di  
governo;

Articolo 3

Il dirigente Pietro Scalisi  al quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell' Unita' Operativa n.21 “Attività  
antincendio e programmazione, progettazione e realizzazione di opere pubbliche”  - Servizio 10 - Ispettorato  
Ripartimentale delle Foreste di Catanianon potrà svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto 
di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  di  tipo  subordinato  o  autonomo  presso  soggetti  privati  destinatari 
dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.

Articolo 4

Il presente decreto non è sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell' art. 62 della l.r. n. 10/99 e 
viene pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

                                                                                                                               F.to
                                                                                                       Il Dirigente Generale 

                                                                                                           Giovanni SALERNO      


